
 

 

 

Již 150 let vás vozíme domů! 
 

Městská hromadná doprava v Brně letos slaví významné výročí 
 
Brno, 19.2.2019 

Město Brno si v letošním roce připomíná výročí 150 let od zahájení městské hromadné 

dopravy ve městě. První koněspřežná tramvaj vyjela z Moravského náměstí 17. srpna 1869 

a Brno se tak stalo prvním městem s provozem MHD u nás. Celý rok bude proto protkán 

akcemi, které pro veřejnost pořádá Dopravní podnik města Brna. Záštitu nad oslavami 

převzala primátorka města Brna Markéta Vaňková.  
 

„Jedná se bezesporu o jedno z největších a nejdůležitějších letošních výročí města Brna. 

Připomíná nejen obrovský technický rozvoj, ale i generace lidí, kteří se na vývoji a provozu 

městské hromadné dopravy podíleli. Díky jejich práci, cestujícím a městu Brnu, jehož prioritou 

vždy byla podpora městské hromadné dopravy, se tak dnes můžeme pyšnit světovou úrovní 

MHD,“ uvedla primátorka města Brna Markéta Vaňková. 
 

U příležitosti tohoto významného jubilea Dopravní podnik města Brna, a.s., připravuje pro 

veřejnost řadu akcí, kterými by chtěl toto výročí oslavit. Zájemci budou mít možnost 

nahlédnout do všech provozů, zúčastnit se slavnostního odhalení památníku 

na Moravském náměstí nebo velkolepé Streetparty, která bude se slavnostním defilé vozů 

velkým vyvrcholením oslav. Během akcí budou v provozu retrovozy DPMB a historická vozidla 

Technického muzea v Brně. Harmonogram připravovaných oslav je následující: 

 

13. dubna 2019 

Den otevřených dveří v areálu Lodní dopravy a zahájení plavební sezóny 2019 
 

*slavnostní zahájení 73. plavební sezóny s nástupem kapitánů 

* slavnostní spuštění jedné z lodí na hladinu 

* otevření areálu lodní dopravy pro veřejnost 

* doprovodný program 

 

18. května 2019 

Den otevřených dveří ve vozovně Medlánky a v Ústředních dílnách 
 

*exkurze do tří provozů (autobusová a tramvajová vozovna, ústřední dílny) 

 * doprava retrovozy z centra města přímo do areálu 

* okružní jízdy Šalina pubu do smyčky Technologický park 

* představení nové společenské hry Brno Šalinou 

* účast ZZS JMK s praktickým nácvikem resuscitace a první pomoci 

* doprovodný program pro celé rodiny 

 



 

 

 

15. června 2019 

Den otevřených dveří ve vozovně Husovice - Dny dopravní nostalgie 
 

* exkurze v prostorách vozovny 

* představení trolejářské techniky a energetické sítě 

 * doprava historickými vozy z centra města přímo do areálu 

* stan s výstavou historie a současnoti provozu MHD na náměstí Svobody 

* výstava historických vozidel a další techniky na náměstí Svobody 

* provoz koněspřežné a parní tramvaje v centru Brna 

 

 

17. srpna 2019 

Odhalení památníku MHD na Moravském náměstí a jízda koněspřežky 
 

* odhalení historického označníku na rohu Moravského náměstí a ulice Koliště za účasti 

patronů sedaček Zlaté tramvaje 

   * v 19 hodin odjezd koněspřežné tramvaje z Moravského náměstí k Semilassu 

* pro účastníky upomínkové jízdenky 

 

 

31. srpna 2019 

Streetparty se slavnostním defilé vozů 
 

*dvě slavnostní komentovaná defilé historických a současných vozů MHD 

* pro akci vyčleněna ulice Lidická od Moravského náměstí až po křižovatku 

 s ulicemi Kotlářskou a Pionýrskou 

* soutěž řidičů tramvají z České republiky a ze Slovenska 

* na hlavním pódiu živá hudba 

* otevření centrály Hasičského záchranného sboru na Lidické ulici pro veřejnost 

* zapojení Městského divadla Brno, SVČ Lužánky, Zábavního vědeckého parku VIDA! a dalších 

* účast ZZS JMK s praktickým nácvikem resuscitace a první pomoci, Městské policie 

 * zapojení veteránských spolků 

 

Akce v průběhu celého roku 2019 

 

Křest knihy k 150. výročí MHD v Brně 

* jedinečná publikace mapující uplynulých 150 let veřejné dopravy v Brně 

       * křest knihy 25. května 2019 na akci určené výhradně pro zaměstnance DPMB 

 

 



 

 

 

Akademie DPMB 

* 50 účastníků, 6 setkání, teorie i praktické ukázky 

* pro všechny, co chtějí o městské hromadné dopravě vědět víc 

* účastníci získají certifikát o absolvování akademie 

* termín: září – listopad 2019 

 

 

V období duben – říjen 2019 vždy v nepracovních dnech provoz některé 

 z retrotramvají na vybrané pravidelné lince. 

 

V letní sezóně provoz historických linek H4/H24 ve standardním víkendovém režimu. 

 

 

 

Kontakt: 

Hana Tomaštíková 

tisková mluvčí DPMB, a.s. 

htomastikova@dpmb.cz  
603 587 015 

mailto:htomastikova@dpmb.cz

